La condamnation immédiate qu'il porte contre cette sentence, qui, selon lui, ne relève que de la caractérisation du personnage et n'a aucune portée générale applicable n'a évidemment aucune originalité et relève de la critique anti-épicurienne la plus courante²⁸. Il n'y a donc là rien qui puisse manifester une singularité du commentateur à la fois par rapport à son époque et par rapport à la tradition morale la plus courante.

En revanche, pour la maxime d'Andr. 67 (*obsequium amicos ueritas odium parit*), il développe un long et complexe commentaire qui témoigne de certaines ambiguïtés intéressantes sur la fonction même du commentaire, quand il s'agit de maximes morales :

67 SAPIENTER VITAM I. N. Q. H. T. O. improbatur a sapientibus haec sententia, nam obsequium adsentator debet, amicus ueritatem. sed in theatro dicitur, non in schola.

68 1 OBSEQVIVM AMICOS VERITAS ODIVM PARIT huius uersus pars improbior est ueritas odium p.

2 Et est sententia παράδοξος et magis theatro apta quam officio, de qua Tullius multa dicit. 2 OBSEQVIVM A. V. O. P. ἀμφίβολος sententia et probabilis magis quam necessaria aut honesta.

« 67 SAPIENTER VITAM INSTITVIT NAMQVE HOC TEMPORE OBSEQVIVM : les sages blâment cette maxime, car c'est le flatteur qui se fait un devoir de l'obéissance, l'ami s'en fait un de la vérité. Mais on est au théâtre, pas à l'école.

68 OBSEQVIVM AMICOS VERITAS ODIVM PARIT : la partie la plus immorale de ce vers est *ueritas odium parit*. ... 2 Et c'est une maxime paradoxale (παράδοξος), plus adaptée au théâtre qu'au devoir moral, et dont Cicéron parle abondamment. 3 OBSEQVIVM AMICOS VERITAS ODIVM PARIT : maxime ambiguë (ἀμφίβολος) et qui relève plutôt du probable que du nécessaire ou de l'honnête ».

Le commentaire s'ouvre par la mention attendue de la réprobation qu'une maxime aussi cynique entraîne chez les spécialistes de morale. Donat rebondit sur l'ironique *sapienter* avec *sapientibus*, mais on notera immédiatement que le commentateur s'exclut de cette catégorie, alors que, précédemment, il s'incluait visiblement dans les détracteurs d'Epicure en prenant sur lui d'affirmer que le personnage dit « non ce qui est, mais ce qu'il pense ». Et immédiatement, Donat explique cette prise de distance d'une manière qui peut sembler absolument naturelle, on est au théâtre pas à l'école, mais qui apporte sans doute un complément intéressant à la prise de distance du commentateur par rapport au discours des « sages ».

²⁸ Sen. Ep. 85, 18 : *Epicurus quoque iudicat, cum uirtutem habeat, beatum esse, sed ipsam uirtutem non satis esse ad beatam uitam, quia beatum efficiat uoluptas quae ex uirtute est, non ipsa uirtus. Inepta distinctio : idem enim negat umquam uirtutem esse sine uoluptate. Ita si ei iuncta semper est atque inseparabilis, et sola satis est ; habet enim secum uoluptatem, sine qua non est etiam cum sola est. Illud autem absurdum est, quod dicitur beatum quidem futurum uel sola uirtute, non futurum autem perfecte beatum ; quod quemadmodum fieri possit non reperio. Beata enim uita bonum in se perfectum habet, inexistibile ; quod si est, perfecte beata est. Si deorum uita nihil habet maius aut melius, beata autem uita diuina est, nihil habet in quod amplius possit attolli.* (Epicure aussi est d'avis qu'on est heureux avec la vertu : mais il ajoute que « la vertu seule ne suffit point pour le bonheur, parce que le bonheur est produit par le plaisir, lequel, s'il découle de la vertu, n'est pourtant pas la vertu même ». Distinction puérile ! car lui-même convient « que la vertu ne se trouve jamais sans le plaisir ». Or, si la vertu est toujours unie au plaisir, si elle en est inséparable, il est évident que seule elle suffit, car elle apporte avec elle la volupté, sans laquelle elle n'est jamais, alors même qu'elle est toute seule. Or c'est une absurdité de dire qu'on sera heureux avec la seule vertu, mais non parfaitement heureux. Je ne vois pas en effet comment cela serait possible. La vie heureuse renferme un bien parfait, et que rien ne peut surpasser. Cela posé, elle est parfaitement heureuse. S'il est vrai qu'il n'y a rien de plus grand et de meilleur que la vie des dieux, la vie heureuse étant toute divine, il s'ensuit qu'elle est au point le plus éminent où elle puisse monter).